Conditio, sexus, etas, discretio, fama,

Et fortuna, fides, in testibus ista requires.

*Forma seu compendium litis inter partem et partem ducende  
secundum stilum curie regie Gerunde*

*Inter Talem ex una parte, agentem,*

*Et Talem ex parte altera, defendentem,<sup>3</sup>*

*Debet lis ordinari<sup>4</sup> in hunc modum.*

Noverint universi quod die iovis intitulata octava die ianuarii anno a Nativitate..., coram venerabili et discreto iudice ordinario curie localis, comparuit Talis de tali loco, ex una parte, et obtulit in scriptis quandam papiri cedulam scriptam, petitionem in se continentem sub hac forma :

Coram vobis venerabili et discreto domino Tale, iudice ordinario talis loci... *Ponatur totus tenor petitionis.*

1 Ms. *peretur.*

2 Ces quatre vers mnémotechniques sur le serment de calomnie, largement répandus depuis au moins le XIII<sup>e</sup> siècle, sont souvent cités dans les *ordines iudicarii* ou traités de procédure, ce qui permet de rétablir les parties lacunaires. Les derniers mots présentent une variante du dernier vers, *dilatio una* (ou *nulla*) *petetur.*

3 Ms. *defendente.*

4 Ms. *Debetur lis ordinare (sic).*

De quaquidem petitione dictus venerabilis iudex iussit tradi copiam dicto Tali, ipsique<sup>5</sup> diem assignari ad respondendum eidem petitioni, et alias utrique parti ad comparandum et procedendum super predictis ut iuris fuerit et rationis, hinc ad octavam diem proxime venturam non feriatam.

Quod translatum ipsius petitionis tradi et predictam assignationem intimari dictus venerabilis iudex iussit dicto Tali per Talem, sagionem curie talis loci, *seu* per me huiusmodi scriptorem. Et quasi incontinenti, dicta / (f. 19v) die, traslatum predictum iamdicte petitionis fuit traditum et predicta assignatio intimata iamdicto Iohanni Tali per me scriptorem huiusmodi processus seu cause.

*Si per sagionem, fiat sic :*

Quiquidem sagio, iens et postea dicta die reddiens, retulit se dictum translatum tradidisse et [*lac.* : predictam] assignationem intimasse dicto Tali, prout sibi superius fuerat iniunctum.

*Si pars venerit die assignata, fiat sic ubi respondeat :*

Qua die superius assignata, tali die decembris dicti anni, coram dicto venerabili iudice, comparuerunt dicti P. Talis ex una parte et Iohannes Talis ex parte altera.

Et dictus P. Talis obtulit quandam papiri cedulam scriptam, responsonem ad dictam petitionem, continencie huius serie : Salvo iure *etc.*

*Si vero non responderit, iudex facit aliam assignationem sic :*

Et dictus venerabilis iudex assignavit diem dicto Iohanni Tali ad respondendum predicte petitioni, cum advocatione vel sine, et alias utrique parti, ad octavam diem proximam.

*Et si ista assignatione<sup>6</sup> venerit, ponatur responsio ut supra ; et si non venerit aut non responderit, iudex faciet assignationem sic :*

---

5 Ms. *ipsaque*.

6 Ms. *assignatio*.

Et dictus venerabilis iudex assignavit diem dicto Iohanni ad idem —ad respondendum dicte petitioni— peremptorie et sub pena quinque .solidorum.,<sup>7</sup> et alias utrique parti, ad diem octavam proxime venturam.

*Si venerit ista assignatione, ponetur responsio ; sin autem, iudex faciet assignationem sic :*

Et dictus venerabilis iudex assignavit diem dicto Iohanni Prat ad idem quo supra proxime, peremptorie et sub pena .quinque. solidorum, et alias utrique parti, ad diem octavam proxime venturam.

*Si venerit assignatione ista, inseratur responsio petitionis si respondet ; sin autem, fiant sequentes assignationes cum penis successive duplicando.*

*Et si pro penis noluerit respondere petitioni, iudex faciat venire ante sui presentiam conventum, scilicet dictum Iohannem, et iudicialiter mandet sibi sic. /*

*[Lacune d'un ou plusieurs feuillets]*

**(f. 3) [Suite d'une rubrique sur la procédure d'appel dont il manque le début. L'appel semble faire suite au procès accusatoire du f. 19. Le premier cas envisagé est celui d'une *appellatio facta in scriptis*.]**

*Et iudex appellationum, oblato libello, debet iubere tradi translatum de ipso libello parti appellati, et eidem assignari ad respondendum ipsi libello ad certam diem ; et inde sunt fiende assignationes ad respondendum et declarandum ipsum libellum appellatorium, et etiam si fuerit petitum, responso dicto libello, ad prestandum<sup>8</sup> calumpnie*

7 Le scribe se trompe régulièrement dans le signalement des valeurs numériques par un point placé de part et d'autre, encadrant de la sorte non la valeur numérique, mais l'unité monétaire qui suit.

8 Ms. *ad adprestandum*.

*iuramentum*<sup>9</sup> et ponendum ipsum libellum et capitula si inde fuerint secuta et respondendum ipsis prout supra dicitur de responsione fienda petitioni et positionibus cause principalis, et successive ad articulandum et interrogatoria offerendum et probationem prefigendum et iniunctiones faciendum et publicandum testes ut in dicta causa principali continetur, usque ad sententiam inclusive.

*Tamen, si oraculo vive vocis appelletur, ipsa appellatio, sedente adhuc iudice pro tribunali, quia alias fieri non posset ut predicatur, fiat sic :*

Qua<sup>10</sup> sententia lata, dictus Iohannes, post sentiens se ex ipsa sententia et per dictum iudicem quamplurimum agravatum, timeatque (*sic*) inposterum<sup>11</sup> forcius agravari a dicta sententia et ab eodem iudice et eius examine, ad Talem iudicem appellationum oraculo vive vocis, constitutus personaliter ante presentiam dicti venerabilis iudicis principalis, in presentia mei huiusmodi scriptoris et Talium testium ad hec specialiter vocatorum, provocavit et appellavit et appellos petiit sibi semel et pluries concedi atque tradi. *Et inde sequi debet ut in appellatione facta in scriptis, ut predicatur.*

*Si petatur in formam fieri appellatio una vel altera ex predictis, ordinetur in hac forma :*

Noverint universi quod, cum in quadam causa que ducta extitit inter Talem<sup>12</sup> ex una parte, agentem, et Talem ex altera, defendentem, sub examine venerabilis et discreti Talis, iudicis talis loci, tali die per dictum iudicem super dicta causa, pluribus assignationibus preambolis, esset lata sententia in scriptis sub hac forma —*ponatur tenor totius sententie*, ideo tali die, dictus Talis —*hoc dicitur de appellante*— constitutus personaliter ante presentiam dicti venerabilis iudicis, in presentia mei huiusmodi scriptoris et testium Talium ad hec specialiter vocatorum, etc. *Ponatur inde totum ut supra dicitur*

---

9 Abrégé *ca. iur.*

10 Suit *d. rayé.*

11 Ms. *inposterium.*

12 Ms. *Tales.*

*in appellatione que fit in scriptis, et [om. : si] oraculo vive vocis fiat, ponatur ut supra proxime ; et in fine ponantur hec verba : De quibus omnibus dictus Talis petiit [om. : fieri] et sibi tradi publicum instrumentum per me dictum scriptorem, ad habendum etc.*

***Si sententia principalis cause petatur [in formam<sup>13</sup>], instrumentum fiat sic. /***

(f. 3v) Noverint universi quod tali die etc. Ponatur totus tenor presentationis et petitionis oblate, et deinde fiat sic. Et factis pluribus assignationibus per dictum iudicem ad respondendum dicte petitioni, eidemque petitioni responso per dictum Talem eaque penitus denegare, etiamque responso medio calumpnie iuramento,<sup>14</sup> et pluribus testibus super predictis receptis, eorumque dictis et depositionibus publicatis, ac renuntiato de facto et postulata sententia fieri super predictis, ac pluribus assignationibus ad audiendum sententiam<sup>15</sup> predictis partibus factis etiam ad presentem et subscriptam diem peremptorie, prout predicta et plura alia in processu super et de predictis in curia talis loci et sub examine dicti iudicis acitato largiflue sunt notata. Ideo, tali die ad audiendum sententiam ultimo et peremptorie assignata,<sup>16</sup> dictus venerabilis iudex suam super predictis in scriptis tulit sententiam in hunc modum. Ponatur totus tenor sententie ; et postea, Lata, lecta et publicata..., ut superius continetur in probatione sententie. De quibus omnibus dictus Talis petiit fieri et sibi tradi publicum instrumentum per me scriptorem infrascriptum ad habendum memoriam in futurum.

***Si forsans pars agens fuerit excommunicationis vinculo innodata et pars conventa excipiet quod non potest stare in iudicio, et ipsam exceptionem opponere voluerit, habet istud***

13 Termes ajoutés dans l'interligne par la main (B) qui a apposé diverses corrections dans ce formulaire.

14 De nouveau abrégé *ca. iu.*

15 Terme initialement omis et ajouté de la main du scribe (A) dans l'interligne.

16 Ms. *assignatam.*

*producere in scriptis. Et tunc iudex, posita ipsa exceptione, debet scribere officiali domini episcopi<sup>17</sup> sub hac forma.*

Venerabili et discreto Tali, officiali reverendi domini Gerundensis episcopi, Talis, iudex ordinarius talis curie, salutem cum omni reverentia et honore. Discretioni vestre serie huiusmodi innotescat quod Talis, in quadam causa que sub meo examine ventilatur inter ipsum ex una parte, defendentem, et Talem ex altera, agentem, exceptionem excommunicationis sententie opposuit sub hac forma serie. *Ponatur totus tenor cedulae.* Verum, cum dependenti cognitione super dicta causa procedere non vellemus donec de eadem exceptione per vos fuerit cognitum, ideo, ex parte Talis, domini talis loci, et auctoritate officii quo fungor in hac parte, tenore<sup>18</sup> presentium dictam excommunicationis exceptionem cognoscendam per vos infra iuris terminum duco remittendum ; cuius cognitione per vos facta, michi si placuerit rescribatis de cognitione ista, sciens me paratum ad omnia vobis grata. Datum...

#### *Super receptione testium*

Hos testes produxit Talis de tali loco super quibusdam articulis<sup>19</sup> sive positionibus oblatis pro parte sua in et super quadam causa que ducitur inter ipsum ex una parte, agentem, et Talem ex altera, defendentem, sub examine venerabilis et discreti Talis, iudicis de tali loco, causis et rationibus in eisdem positionibus et processu dicte cause largius recitatis, et etiam super interrogatoriis —*si sint interrogatoria*— super inde formatis ex adverso et etiam oblatis ; quorum articulorum [*om.* : tenores] per ordinem sic se habent. Quiquidem testes deposuerunt super ipsis citati in modum qui sequitur.

(f. 4) Talibus die et anno, testes subscripti deposuerunt in modum qui sequitur.

17 Terme initialement omis et ajouté de la main du scribe (A) dans l'interligne.

18 Ms. *tenor*.

19 Suit *super* rayé.

Talis, testis citatus, iuratus et interrogatus super predictis articulis, eidem testi particulariter, divisim et distincte [lectis<sup>20</sup>], et primo super primo articulo, et dixit sic...

*Si tamen testis non fuerit productus super omnibus, set super aliquibus ex ipsis tantum, dicatur sic :*

Talis, testis citatus, iuratus et interrogatus super tali et tali et tali articulis superius incertis (*sic*), super quibus tantum fuit in testem productus, et primo super tali, et dixit sic *etc. Ponatur et super quolibet aspiciantur interrogatoria facienda pro eo.*

***Forma processus facti super dando curatorem bonis que fuerunt Talis defuncti ad instanciam creditorum***

Noverint universi quod die martis que fuit talis dies, anno tali, coram venerabili et discreto Tali, iudice ordinario talis loci, comparuit Talis dicti loci, procurator ut dixit et nomine procuratorio domine Talis, uxoris Talis quondam de tali loco ; et iamdicto nomine, dixit et proposuit quod cum dicta domina Talis teneat et possideat et tenere et possidere debeat ypothecata et obligata bona dicti viri sui quondam ratione dotis sue et lucri nuptialis et aliorum bonorum perinfernalium<sup>21</sup> usque ad valorem tot millium .solidorum. barchinonensium de terno vel circa, et dictum matrimonium fuerit solutum<sup>22</sup> inter ipsos coniuges per mortem dicti Talis, dictaque domina Blanca velit et cupiat sibi satisfieri in eius dote et lucro nuptiali et aliis sibi debitis de et super bonis dicti viri sui [*om. : si ?*] fuerit locus receptioni dicte dotis sue ; idcirco, dictus Talis, nomine quo supra, constitutus in presentia vestri dicti venerabilis iudicis, predicta vobis exponendo, petiit per vos dictum venerabilem [*om. : iudicem*] citari et vocari omnes et quoscumque asserentes se heredes dicti Talis quondam et ius habere in dictis bonis dicti Talis quondam, quatenus certa die compareant<sup>23</sup> coram vobis hostensuri et

20 Terme initialement omis, ajouté de la main B dans l'interligne.

21 *Sic* pour *parafernalium*.

22 *Ms. solutum*.

23 *Ms. compareat*.

dicturi si sunt vel credunt se heredes vel habere ius in bonis dicti Talis quondam, et si volunt vel intendunt dicta bona recipere vel habere, satisfiando prius dicte domine Tali in dictis dote et lucro nuptiali et aliis que sibi debeantur super ipsis bonis. Et si non compareant, vel dicant se non esse heredes dicti defuncti, petiit curatorem bonis dicti Talis quondam dari et constitui per vos dictum dominum iudicem, cum quo ipsa domina Blanca valeat super predictis experiri et dotem suam et lucrum ac ius suum consequi valeat et habere. Super quibus petiit<sup>24</sup> idem Talis, nomine quo supra, iustitiam fieri expeditam per vos dictum dominum iudicem. / (f. 4v) Et hiis premissis sic habitis, dictus dominus iudex, volens iuste, rite et legitime procedere in et super predictis, iussit citari voce preconia sub forma subscripta omnes et quoscumque<sup>25</sup> heredes, successores, procuratores vel curatores et alios legitimos defensores bonorum que fuerunt Jacobi Ven — quondam,<sup>26</sup> quatenus infra .X. dies proxime sequentes peremptorie compareant<sup>27</sup> coram dicto domino iudice pro satisfaciendo dicte domine Tali in dote sua et in omni eo quod sibi debeat in et super bonis predictis, vel respondendo petitionibus eiusdem domine Talis in iustitia ; alioquin, lapsis dictis .X. diebus, dictus iudex procederet ad dandum curatorem bonis que fuerunt dicti Talis quondam, et vendi faciendum eandem pro satisfaciendo eidem Tali in petitis per eandem prout iuris fuerit et rationis, absentia alicuius in aliquo non obstante. Et nichilominus, dictus dominus iudex iussit proinde fieri preconizationem sequentem.

Ara oiats tothom que la cort de tal loch, de part del senyor Tal, a instància e a raquesta de la dona na Tal, muyler d'en Tal çanrrera<sup>28</sup> del dit loch, la qual vol sa dot e fer alcunes questions e demandes contra los hereters del dit Tal, marit seu, per rahon del axoar e altres deutes

---

24 Ms. *petit*.

25 Ms. *quascumque*.

26 Le compilateur avait manifestement commencé à écrire le nom en copiant d'après sa source, oubliant d'anonymiser le texte pour l'adapter comme formulaire ; s'apercevant de son erreur, il s'est arrêté au milieu du nom. Sur la probable identification à Jaume Venguí, qui fournit un indice de datation, v. *supra*, en introduction.

27 Ms. *comparuerunt*.

28 Ms. *canrrera*.

los quals ella ha en e sobre los béns qui foren del dit Tal sa.nrrera, ab veu d'aquesta present crida, cita tots hereus e successors, procuradors e curadors d'aquells, e tots altres ledezmes defensors del dit Jacme Tal sanrrera, que dins .X. dies primers vinents, peremptòriament, sien compareguts davant la dita cort per satisfacer a la dita dona Blanca en la sua dot e.n çò que.n demana e li sia degut sobre los dits béns, e respondre a les demandes d'aquel en justícia; enaltremanera, passats los dits .X. dies, la dita cort e l'onrat jutge ordinari de Gerona proceyrien a dar curador als dits béns qui foren del dit Tal e vendra aquells ; e enaltremanera, serà proceýt en e sobre les dites coses segons que justament serà faedor, absència d'alcun no contrastant e contumàcia requirient.

Postque, ipsa die, comparuit Talis, preco publicus curie dicti loci, et retulit se de mandato curie preconitzasse ut moris est per dictam villam preconizationem supra proxime inçertam.

Postmodum vero, die tali, anno tali, comparuit dicta domina Talis, uxor Talis quondam, et ratificando et aprobando omnia et singula superius per dictum Talem nomine suo processa, gratis et ex certa scientia fecit, constituit ac etiam ordinavit procuratorem suum certum et spetialem, adesse vel abesse contingat, iamdictum Talem, licet absentem,<sup>29</sup> tanquam presentem, dando sibi potestatem agendi [*om.* : et] defendendi. /

(f. 5) Postque, ipsa die tali, coram dicto venerabili iudice, comparuit dictus Talis, nomine quo supra, ex una parte, et nullus exadverso comparuit ; et iamdicto nomine, requisivit eundem dominum iudicem quatenus bonis que fuerunt dicti Talis quondam aliquem in curatorem constituat et decrevat, contra quem suas actiones possit et valeat intemptare, maxime cum nullus heres vel successor dicti Iacobi Talis quondam comparuerit qui dixerit vel allegaverit bona que fuerunt ipsius Talis ad se pertinere ; et alias requisivit sibi et parti sue fieri iustitiam in predictis.

Et dictus dominus iudex, attentis omnibus et singulis in presenti processu contentis, processis et accitatis, necnon preconizatione<sup>30</sup>

29 Suit *licet absentem*, répété par erreur et rayé.

30 Rayé à la fin du mot : *-m.*

supra incerta,<sup>31</sup> attendens quod nullus heres vel successor ticti Talis quondam infra tempus in preconitzatione contentum nec alias comparuit qui se dixerit vel allegaverit bona que fuerunt dicti Talis quondam ad se pertinere, aliisque attendendis attentis, causa cognita, bonis que fuerunt dicti Talis quondam Talem de tali loco in curatorem constituit et decrevit. Quiquidem Talis, dictum cure offitium in se sponte suscipiens, promisit et iuravit per Deum et eius sancta .IIII<sup>or</sup>. evangelia, a se corporaliter tacta, se bene, fideliter et legaliter habere in dicte cure offitio, et inventarium facere de bonis dicte cure ; et tempore sui ratioanni, de gestis, receptis, habitis et administratis per ipsum dicte cure pretexto reddere bonum, iustum et legale compositum cum residuarum consignatione ; et omnia alia facere atque [*om.* : complere que ?] teneatur vel sit astrictus tam de consuetudine quam de iure, eo salvo quod semper uti valeat veritate. Et pro hiis attendendis et complendis, obligavit se et omnia bona sua, ubique habita et habenda, in posse scriptoris curie talis loci, stipulantis et recipientis nomine omnium quorum intersit *etc.*

Cui siquidem cure dationi, tanquam actui legitime facto, dictus dominus iudex suam auctoritatem iudicalem impendit pariter et decretum.

Subsequenter vero, tali die, Talis, curator qui supra, attendens quod ipse pluribus et diversis negociis occupatus [*om.* : est], propter que circa presentem questionem ducendam et fine debito terminandam non posset comode intendere seu vaccare, cum auctoritate et decreto dicti venerabilis iudicis, in hiis intervenientibus, fecit, constituit ac etiam ordinavit certum et specialem actorem suum apud acta et ad totam presentem causam, quandocumque ipsam adesse vel abesse contingat, Talem de tali loco, presentem et acceptantem, dando sibi potestatem agendi, / (*f.* 5v) defendendi, excipiendi, respondendi, replicandi et triplicandi, iuramentum calumpnie *etc.* et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animam ipsius constituentis prestandi et subeundi, testes *etc. ponatur usque ad finem*—, et nullo tempore revocare, sub omnium bonorum ipsius cure ubique obligatione. Et dictus Talis, dictum actorie offitium in se sponte suscipiens, promisit et iuravit per Deum et eius sancta .IIII<sup>or</sup>. evangelia, ab ipso

---

31 Rayé à la fin du mot : *-m.*

corporaliter tacta, se bene, fideliter et legaliter habere in dicto cure offitio, utilia agere et inutilia pretermittere, eo salvo quod semper uti valeat veritate. Et pro hiis omnibus, obligavit omnia bona sua ubique in posse scriptoris curie Gerunde, stipulantis et recipientis nomine omnium quorum intersit et intererit.

Cui siquidem actorie, tanquam actui legitime dato, apud acta et ad totam presentem causam, dictus dominus iudex suam auctoritatem iudicalem impendit pariter et decretum.

Postmodum vero, dicta die tali, dictus Talis, curator qui supra, una mecum huiusmodi processus scriptore et Tale, sagione dicti loci, processit ad faciendum inventarium de bonis mobilibus existentibus intus hospicium quod dictus Talis quondam dum vivebat habitabat, in modum qui sequitur.

Et primo, dictus Talis, curator qui supra, confessus fuit se invenisse in bonis dicte cure quoddam hospicium quod dictus Talis habet in dicto loco et tempore sue mortis inhabitabat, et affrontatur sic. Et intus ipsum hospicium fuerunt inventa bona mobilia sequentia.

Hec vero et non alia bona dicte cure pertinentia dictus Talis, curator qui supra, dixit se invenisse, et que bona remanserunt penes dictam dominam Talem, intus dictum hospicium ; protestans quod si decetero aliqua alia bona dicte cure pertinentia invenire poterit, quod ea incontinenti reponet in presenti inventario, vel inde fieri faciet recognitionem cum publico instrumento, presens clausit<sup>32</sup> inventarium. Quod fuit actum *etc.*

Subsequenter vero, die tali, coram dicto venerabili iudice, comparuit Talis, nomine quo supra, ex una parte, absente vero altera parte ; et iamdicto nomine, obtulit in scriptis quandam papiri cedulam scriptam, petitionem in se continentem, dicens, petens et requirens / (f. 6) prout in ipsa cedula continetur ; necnon, ad hostendum de iure dicte domine Talis, eius principalis, producit quoddam publicum nuptiale instrumentum confectum inter ipsam dominam Talem et dictum Talem quondam, eius virum, in quantum pro ipsa domina Tale faciat et non alias neque ultra. Instrumenti nuptialis et cedule tenores sunt tales.

Coram vobis domino iudice, asseruit *etc.*

Et fuit dies assignata dicto curatori ad respondendum contentis in dicta petitione ad talem diem *etc.*

*Processus inceptus pro petendo curatorem ratione etatis imperfecte aut vigore littis*

Noverint universi quod die tali et anno, coram venerabili iudice Tale, comparuit Talis, filius Talis quondam, inadulta<sup>33</sup> etate constitutus, et supplicavit et etiam requisivit eidem domino iudici ut, cum predictus Talis velit et intendat movere contra Talem dicti loci aliquas questiones, et ipse, qui est minor .XXV. annis, ob defectum etatis sue nequeat in iudicio stare nec etiam comparere, quatenus sibi constitueret<sup>34</sup> atque daret quoad lites in curatorem Talem, ibidem presentem, qui pro ipso agere valeat in iudicio et extra in presenti causa. Et dictus dominus iudex, actenta dicta supplicatione, quam novit fore iustam et rationi consonam, decrevit,<sup>35</sup> constituit atque dedit dicto Tali, petenti et volenti, in curatorem quoad lites predictum Talem, quem in hiis fore ydoneum reputavit, iniungendo eidem ut pro dicto<sup>36</sup> Tale bene et fideliter agat, et alias in ipso cure offitio bene et fideliter se habeat, utilia dicti Talis procurando et inutilia evitando. Et dictus Talis, dictum cure offitium in se sponte recipiens, promisit et iuravit per Deum *etc.*, et ipse bene, fideliter et legaliter se habeat in dicto cure offitio, ipsum Talem fideliter agendo (*sic*) et defendendo in iudicio et extra, et alias etiam faciet que curator ad causas datus per curiam facere potest et debet, tam de consuetudine quam de iure.

Cuiquidem cure dationi dictus dominus iudex suam auctoritatem iudicalem impendit pariter et decretum.

Et de presenti, dictus Talis, curator predictus, coram dicto domino iudice obtulit et produxit quandam papiri cedulam scriptam,

---

33 Ms. *inedulta*.

34 Ms. *constituerit*.

35 Ms. *et decrevit*.

36 Ms. *ut predicto*.

petitionem contra dictum Talem in se continentem, tenoris et continentie subsequentis.

Coram vobis, venerabili domino iudice ordinario talis loci, asserit<sup>37</sup> et proponit Talis, curator Talis, filii et heredis Talis quondam, contra Talem conquerendo dicens quod ipse Talis tenet et possidet quandam vineam seu trocium terre cuius utile dominium erat patris dicti adulti et nunc pertinet / (f. 6v) eidem adulto ut heredi<sup>38</sup> dicti patris sui, et quam vineam dictus Talis, iuris sollemnitate<sup>39</sup> omissa et causa non precedente, emerit ut predicatur a tutore dicti Talis ; unde, cum ipsa venditio fuerit ipso iure nulla et ipsius vinee dominium competat dicto adulto, idcirco, petit dictus Talis, nomine quo supra, per vos dictum iudicem pronunciari dictam vineam dicto adulto pertinere et ipsam venditionem nullam fuisse, ipsumque Talem ad deserendum [et restituendum<sup>40</sup>] eam dicto adulto una cum fructibus perceptis et qui percipi potuerunt et cum emendatione dampni dati et deteriorationis dicte vinee sententialiter condemnari, et sibi predicta cum expensis factis et fiendis adiudicari, et alias predictis et circa ea ius et iustitiam fieri et servari per vos dominum iudicem expeditam. Et hec petit salvo iure addendi, minuendi et corrigendi, declarandi inter se *etc.*

### *Curatoris datio pro defendendo littis*

Tali die et anno, Talis, comparens coram dicto domino iudice, supplicavit et etiam requisivit eidem iudici ut, cum predictus Talis contra ipsum movere vellet aliquas questiones, de quibus se legitime defendere intendit, et ipse, qui est minor .XXV. annis, ob defectum etatis sue nequeat in iudicio stare nec etiam comparere, quatenus sibi constitueret atque daret quoad lites in curatorem Talem, ibidem presentem, qui ipsum defendere valeat in iudicio et extra a predictis. Et dictus dominus iudex, attenta dicta supplicatione, quam novit fore iustam et consonam rationi, decrevit, constituit atque dedit dicto Tali, petenti et volenti, in curatorem quoad lites predictum Talem, quem in hiis fore idoneum reputavit, iniungendo eidem ut dictum Talem

37 Ms. *asseruit*.

38 Ms. *heredis*.

39 Ms. *sollemnitatis*.

40 Passage initialement omis mais ajouté par le scribe (A) dans la marge.

bene et fideliter defendat a predictis, et alias in ipso cure ofitio bene et fideliter se habeat *etc.*

### *Administratio mulieris*

Noverint universi quod die tali et anno, coram venerabili et discreto Tale iudice, comparuit<sup>41</sup> Talis domina, uxor Talis, et obtulit in scriptis quandam papiri cedulam scriptam, libellum administrationis in se continentem, dicens, petens et requires prout in dicta cedula continetur ; necnon, pro declaratione contentorum in dicto libello, produxit translatum instrumentorum nuptialium confectorum inter ipsam Talem et dictum eius virum, et etiam instrumentum hereditamenti facti per dictos Tales, parentes dicti Talis, iamdicto Tali eorum filio, receptorum per Talem notarium, scriptorum ab eorum originalibus et cum eisdem de verbo ad verbum fideliter per dictum notarium Talem una mecum huiusmodi processus scriptore probatorum, in quantum pro iure suo faciat et non alias neque ultra. Quorum translati predictorum nuptialium instrumentorum et hereditamenti ac cedule tenores sunt tales. /

(f. 7) Cum domina Talis, uxor Talis, filii et heredis...

Quibus cedula et translatis ditorum instrumentorum oblatis et productis, dictus dominus iudex, volens iuste et debite procedere in et super predictis, iussit tradi translatum de dicta cedula dicto Tali, marito dicte Talis, et eidem,<sup>42</sup> quamvis absenti, terminum .X. dierum proxime et continue subsequentium peremptorie assignavit ad respondendum contentis in dicta [*om.* : cedula], necnon ad dicendum ubi (*sic*) ob que dicta administratio eidem Tali non sit adiudicandam. Quamque assignationem dictus iudex iussit intimari dicto Tali per me huiusmodi [*om.* : scriptorem]. *Ponatur.*

Postmodum vero, die tali, comparuit Talis, nomine quo supra, ex una parte, et Talis, scilicet vir dicte Talis mulieris, ex altera ; et dictus Talis, volens agnoscere bonam fidem, concessit dictam petitionem et omnia in ea contenta prout posita est et sunt ; et placet sibi quod dictus dominus iudex faciat iustitiam in predictis.

41 Ms. *comparuerit.*

42 Ms. *eisdem.*

Subsequenter vero, die tali, comparuerunt<sup>43</sup> coram dicto domino iudice dicti Talis ex una parte, predicto nomine, et Talis ex altera ; et dictus Talis, nomine quo supra, dixit, petiit et requisivit ut supra.

Et dictus dominus iudex, de voluntate partium predictarum, processit ad declarandum super predictis ut sequitur.

Unde ego Talis, iudex ordinarius talis loci, visa petitione oblata per dictam Talem, uxorem dicti Talis, et responsione eidem subsecuta et facta per dictum Talem, eius virum ; visisque omnibus et singulis in presenti processu contentis, pronuntio administrationem bonorum dicti Talis, tanquam mali administratoris, debere decerni Brunissendi, eius uxori, iuxta suam petitionem. Et ideo, salvo iure creditorum ipsius Talis predicti, ego<sup>44</sup> iudex predictus dictam administrationem bonorum dicti Talis decerno eidem Brunissendi.

Lata, lecta et publicata fuit dicta sententia per venerabilem et discretum Talem, iudicem ordinarium talis loci, intus eius hospicium quod habitat in tali loco personaliter existentem, sedentemque more solito iudicis iudicantis, die tali annoque tali, hora videlicet meridiei talis ecclesie, presentibus Talibus.

### *Cum litere requisitorie apponuntur rationes /*

(f. 7v) Cum ad instantiam et requisitionem Talis, venerabilis baiulus scripserit per suas literas Tali baiulo pro subscriptis, quarum literarum tenor est talis : Venerabili baiulo *etc.* — *ponatur tenor litere* ; quequidem litera mandato dicti venerabilis baiuli fuit tradita Tali sagioni, per ipsum presentanda dicto baiulo Tali ; postque, die tali, comparuit Talis sagio, et retulit se die tali— *ponatur tota relatio presentationis,*<sup>45</sup> *prout in fine litere requisitorie est scriptum.*

Idcirco, tali die et anno, coram dicto venerabili baiulo, comparuit Talis, nomine proprio et nomine aliorum in literis preinsertis, sub protestatione quod per dicta et dicenda non intendit consentire in venerabilem Talem baiulum tanquam in suum iudicium, immo vestrum iudicium, in quantum de iure sit declarando ; et sub dicta

43 Ms. *comparuit.*

44 Ms. *egoque.*

45 Ms. *presens.*

protestatione et nomine quo supra, obtulit in scriptis quandam papiri cedulam scriptam rationes in se continentem,<sup>46</sup> petens et requirens prout in ipsa cedula continetur ; quam requisivit insery et copiari in fine premissorum per me huiusmodi processus scriptorem ; cuius cedule tenor est talis. *Ponatur tota.*

Qua cedula dicto venerabili Tali baiulo ut premittitur presentata, incontinenti<sup>47</sup> venerabilis baiulus, volens iuste et debite procedere in et super predictis, mandavit mitti translatum de eadem dicto Tali per Talem sagionem. Qui sagio, iens et reddiens, retulit se dictum translatum de dicta cedula dicto Tali tradidisse ut superius sibi fuerat iniunctum.

Et nichilominus, respondendo predictis, dixit et obtulit se fore paratum facere in et super predictis quod venerabilis iudex ordinarius Gerunde sibi duxerit consulendum ; et hanc responsionem dictus venerabilis baiulus petiit inseri et copiari in fine premissorum per me scriptorem huiusmodi processus.

Postque, ipsa die sabbati, instante dicto venerabili Tale, nominibus predictis, fuit dicta cedula supra inserta presentata venerabili et discreto Tali, iudici ordinario talis loci, per me huiusmodi processus scriptorem.

Qua cedula eidem venerabili iudici ut premittitur intimata per me dictum scriptorem, incontinenti idem venerabilis iudex, ad instantiam venerabilis Talis, attentis rationibus in dicta cedula expressatis, tenore huiusmodi scripture consuluit venerabili Tali baiulo, quamvis absenti, quatenus supersedeat in executione preinserte litere requisitionis per curiam talem [sibi misse donec<sup>48</sup>] per ipsum iudicem fuerit provisum in predictis.

Quod consilium dictus venerabilis iudex intimari iussit dicto Tali baiulo per me dictum scriptorem.

Postque, ipsa die tali, dictum consilium fuit intimatum atque notificatum dicto Tali baiulo per me dictum scriptorem. /

46 Ms. *concedens*, rayé et corrigé en *continens* de la main B dans l'interligne avec la même erreur de déclinaison.

47 Rayé à la suite : *dictus iudex*.

48 Termes initialement omis et ajoutés dans l'interligne de la main B.

(f. 8) Quo intimato, incontinenti dictus venerabilis baiulus, attento dicto consilio dicti venerabilis iudicis supra sibi dato, volens id exequi ut tenetur, intimavit supersedere eum per suas literas venerabili baiulo de tali loco predicto ; quarum tenor est talis.

Venerabili baiulo talis loci vel eius locum tenenti, Talis baiulus talis loci, salutem pariter cum honore. Ex quibusdam rationibus coram nobis et venerabili iudice ordinario talis loci propositis pro parte Talis, nomine proprio et nomine domine eius uxoris et aliorum cum ipsis obligatorum in censuali et violario de quibus mensio (*sic*) habetur in quadam litera requisitoria vobis per<sup>49</sup> nos destinata instante Tale, continente in effectu quatenus debitam<sup>50</sup> executionem feceritis contra dictos coniuges et alios in ipsa litera nominatos pro tot solidis, in quibus eidem Tali tenentur pro quibusdam solutionibus sibi solvi cessatis ex quibusdam censuali et violario que sibi faciunt et prestant annuatim, prout hec et alia in ipsa litera, cuius datum fuit tali loco, tali die et anno infrascripto, latius vidimus reserari, vos requirimus, ex parte domini Talis et auctoritate Talis ac de et cum consilio dicti venerabilis iudicis, quatenus supersedeatis procedere in dicta executione donec a nobis aliud habueritis super predictis in mandatis. Datum *etc.*

Postmodum vero, die tali, coram venerabili Tale, baiulo talis<sup>51</sup> loci, comparuit dictus Talis ex una parte, absente vero altera parte, et obtulit in scriptis quandam papiri cedula scriptam, dicens, petens et requirens prout in ipsa cedula continetur ; quam requisivit scribi in fine premissorum. Cuius cedula tenor est talis. *Ponatur.*

Qua cedula dicto venerabili Tali baiulo ut premittitur perlecta per me huiusmodi processus scriptorem, incontinenti idem venerabilis baiulus, respondendo predictis, dixit quod ipse est paratus facere in et super predictis quod dictus venerabilis iudex ordinarius sibi duxerit consulendum, maxime cum iam ipsum consuluerit de faciendo dictum supersedimentum, ut superius continetur. Et hanc responsionem dictus idem venerabilis baiulus mandavit inseri et copiari in fine premissorum per me dictum scriptorem.

---

49 Rayé à la suite : *v.*

50 Rayé à la suite : *in.*

51 Rayé à la suite : *do-*.

Subsequenter vero, die tali, anno predicto, dictus Talis, constitutus ante presentiam venerabilis et discreti Talis, iudicis ordinarii dicti loci, presentis, eidem venerabili iudici [presentavit<sup>52</sup>] cedulam proxime per ipsum oblatam, dicens, petens et requirens prout in ipsa cedula continetur.

Et dictus venerabilis iudex, respondendo predictis, dixit quod recognito toto presenti processu, est paratus facere iustitiam in predictis.

Postmodum vero, die tali, dictus venerabilis iudex, volens iuste et debite procedere in et super predictis, iussit citari per suas literas dictos Tales sub forma subscripta ; quarum literarum tenor / (f. 8v) est talis. *Ponatur tenor citationis sive lictere per baiulum dicti loci misse baiulo dicti talis loci.*

Postmodum vero, die veneris, coram dicto venerabili iudice comparuerunt Talis, ex una parte, et Talis, citatus ad ipsius Talis instantiam, ex parte altera, et dictus Talis requisivit debite procedi in et super predictis, non obstantibus ex adverso propositis ; et alias requisivit sibi fieri iustitiam in predictis.

*Et sic ponantur rationes per utramque partem proponendas, usque ad difinitivam sententiam.*

#### *Forma litere requisitorie*

Nobili viro Tali aut eius procuratori seu baiulo in eius iurisdictione requirenda et exercenda, Talis, baiulus de tali loco, salutem et prosperitatis augmentum. Cum vos dictus nobilis Talis et universitas hominum ville et parrochie Talis et singulares omnes de dicta universitate, quilibet ipsorum insolidum, pretextu solutionum preteritarum ex illo censuali perpetuo tot .solidorum. barchinonensium de terno annualium quod vos dictus nobilis Talis et universitas predicta vendidistis et vendiderunt Tali et suis perpetuo, cum instrumento inde confecto tali die et anno, in posse Talis notarii, et confessione iudiciali in tali curia facta die et anno predictis, super quo censuali perpetuo renuntiastis et etiam renuntiaverunt foro

---

52 Terme initialement omis, ajouté de la main B.

vestro et ipsorum et submisistis ac submiserunt vos et ipsos foro et districtui curie vicarii Gerunde, prout hec et alia in registro talis curie latius vidimus reserari, teneamini et teneantur Tali, habenti inde locum a dicto Tale in tot .solidis. annualibus<sup>53</sup> ex dicto censuali, pro solutione preterita, in tot solidis barchinonensium de terno, idcirco, dicto Tali, instanti *etc.*

Non obstantibus quibuscumque elongamentis et supersedimentis per serenissimum dominum regem ac predictum (*sic*) dominum ducem quibuscumque debitoribus iudeorum aliame Talis, de quibus<sup>54</sup> sunt duo, concessis, cum in dictis solutionibus et debitis intervenerit iuramentum, et prefati domini de certa scientia mandaverunt quod elongamenta seu supersedimenta nullatenus serventur aliquibus dictorum iudeorum debitoribus pro debitis et contractibus in quibus intervenerit iuramentum, immo pro eisdem contra eorum debitores et ipsorum bona executionem fieri, ipsis elongamentis et supersedimentis nullo modo [*om. : servatis*], prout in quadam patenti litera ipsius domini regis, suoque sigillo sigillata, ac noviter vobis presentata,<sup>55</sup> data..., predicta clarius sunt enarrata ; alioquin...

(f. 9) *Adiudicatio*<sup>56</sup> *marche pro responsione*

Subsequenter vero, die veneris tali die talis anni, venerabilis et discretus Talis, iudex ordinarius Gerunde, visa dicta litera et relatione dicti sagionis, necnon responsione eidem litere sequuta quoad dictum Talem, in qua continetur quod ipsum tenebat dictus baiulus captus pro predictis, licet constet de contrario, videlicet quod die presentationis dicte responsionis, dictus Talis fuit in civitate tali et non detinebatur captus, prout ex relatione Talium de tali loco verbotenus medio iuramento facta patet et continetur ; propter quod dictus baiulus fuit repertus in faticha iustitie, eo quia non curavit facere iustitiam in predictis. Idcirco, dictus iudex, instante dicto iudeo, adiudicavit marcham fieri posse contra submissos dicti baiuli et eorum bona, quoad dictum Talem tantum, usque ad integram

53 Ms. *in tot .solidorum. annualium.*

54 Ms. *quibusdam.*

55 Ms. *vobis presentibus.*

56 Ms. *adiudicationem.*

satisfactionem omnium predictorum et sumptuum inde factorum et fiendorum, consulendo venerabilibus officialibus quatenus dictam marcham fieri faciant cum inde fuerint<sup>57</sup> requisiti, dicta responsione non obstante.

*Aliter pro eodem*

Postmodum vero, die tali anno predicto, venerabilis et discretus Talis iudex, visa dicta litera et relatione dicti sagionis, attendita et visa responsione inde facta, que potius coloribus quesitis videtur ut dixit facta quam zelo iustitie, cum dictus baiulus de tali loco nullam executionem fecerit in bonis dictorum obligatorum, nec in ipsa responsione ullam fecerit mentionem (*sic*) de bonis que ipsi obligati possident et ea vendere debuisset et satisfacisse dicto iudeo de ipsis; nec ut dixit obstat cessio allegata in dicta responsione fori, [ut causam ?<sup>58</sup>] facere debuissent in curia talis loci, scilicet habitacionis iudei. Ideo, et aliis attendendis attentis, instante... *ut supra*.

*Notificatio marche ad baiulum*

Venerabili baiulo de tali loco vel eius locum tenenti, Talis, baiulus de tali loco, salutem pariter cum honore. Ad instantiam et requisitionem Talis, habentis locum super hiis *etc.*, tenore presentium vos redimus certiore quod ob defectu iustitie in vobis reperto, eo quia, quamvis requisitus nostris literis, quarum datum fuit tali<sup>59</sup> loco, die et anno infrascriptis, ut debitam faceritis executionem contra Talem principalem velut<sup>60</sup> fideiussores et quemlibet eorum insolidum pro tot .solidis., salvo iure in residuo, in quibus dicto Tali tenentur pro solutionibus preteritis cuiusdam violarii quod sibi faciunt et prestant annuatim, attamen id facere non curastis, propter quod fuit marcha adiudicata contra vos et vestre iurisdictioni<sup>61</sup> submissos et eorum bona per venerabilem iudicem ordinarium talis loci, pro dicta

57 Ms. *fuerunt*.

58 Ms. *ta*. (une erreur manifeste de copie obscurcit ce passage).

59 Rayé à la suite : *die*.

60 Ms. *velit*.

61 Ms. *iurisdictionis*.

peccunie quantitate et sumptibus proinde factis et amodo fiendis, prout hec et alia in registro curie talis loci latius vidimus reserari. / (f. 9v) In quorum rei testimonium, instante dicto Tali, presentes<sup>62</sup> vobis fieri iussimus, sigillo offitii vicarii talis roboratas. Datum *etc.*

*Aliter ad dominum*

Nobili viro Tali, Dei gratia vicecomitti talis, aut eius procuratori generali in eius iurisdictione regenda et exercenda, Talis, baiulus talis loci, salutem pariter cum honore. Cum, instante et requirente Tale iudeo, marcha extiterit<sup>63</sup> adiudicata et concessa per venerabilem et discretum [*om.* : Talem], tunc iudicem ordinarium talis loci, contra Talem, baiulum talis loci et eius iurisdictioni submissos et eorum bona, pro quantitate peccunie infrascripta, eo [*om.* : quia], quamvis requisitus cum literis a curia talis loci emanatis et eidem baiulo presentatis, quarum datum fuit tali loco, tali die et anno, ut debitam faceret executionem contra Talem ad solvendum dicto iudeo tot .solidos. in quibus dicto iudeo tenetur cum obligatione in curia tali facta, tali die et anno predicto, attamen id facere non curavit, propter quod dicta marcha fuit, ut predictur, adiudicata contra dictum baiulum et eius iurisdictioni submissos pro dictis .tot. solidis et sumptibus proinde factis et amodo fiendis, prout hec et alia in registro curie talis latius vidimus reserari. Verum, cum dictus iudeus executionem dicte marche fieri facere distulerit donec has literas nobilitati vestre destinasset<sup>64</sup> et eandem de predictis certificasset — *aliter* : Verum, cum faticham iustitie repertam in dicto baiulo vos teneamini et debeatis<sup>65</sup> in iustitiam convertere — *aliter* : Verum, cum de faticha iustitie reperta in dicto baiulo vestre superioritati sit recurrendum—, idcirco, eodem iudeo instante et requirente, vos, ex parte Talis domini et auctoritate offitii quo fungimur in hac parte, in iure subsidium attente requirimus quatenus taliter agere curetis in predictis, distringendo dictum baiulum ut alias dictum Talem,

---

62 Ms. *presens*.

63 Ms. *exteterit*.

64 Ms. *destincasset*.

65 Ms. *debebatis*.

tam per captionem<sup>66</sup> personarum quam alias, quod dictus iudeus consequi valeat et habere pecunie quantitatem et sumptus proinde factos ; et hoc infra .XX<sup>ti</sup>. dies a receptione presentium proxime computandos. Alioquin, lapsis ipsis .XX<sup>ti</sup>. diebus, oporteret nos procedere contra submissos iurisdictioni vestre et eorum bona pro premissis, tam adpignorum, marchandum quam alias, iustitia mediante. Datum...

*Responsio litere requisitorie /*

(f. 10) Cuiquidem vestre litere et vobis duco taliter respondendum quod, cum nos executionem facere vellemus et districtum contra dictum Talem de et super predictis per vos nobis requisitis super hoc, Talis et Talis, fratres dicti Talis, ad predicta se opposentes, fecerunt emparari omnia bona mobilia et se moventia dicti Talis et petierunt de ipsis bonis eis satisfieri in eorum hereditatibus et legitimis paternis et maternis ; et Brunissendis, uxor dicti Talis, similiter ad predicta se opposuit<sup>67</sup> pro dote sua. Et nichilominus, fuit michi prese[ntata] quedam litera pate[ns], te[noris] sequentis.<sup>68</sup> Ex quibus ego non possum<sup>69</sup> nec debeo requisita per vos adimplere ; et si pro parte dictorum iudeorum contrarium assereretur,<sup>70</sup> offero me paratum stare collationi advocatorum in civitate tali et eorum decisioni parere. Ideo, ex parte Talis et ex debito iustitie, vos<sup>71</sup> requiro et eximia attentione deprecor atque rogo quatenus pro predictis contra me vel subditos iurisdictioni<sup>72</sup> mee...

*Forma inquisitionis diversorum criminum*

66 Répété par erreur et rayé à la suite : *per captio-*.

67 Répété par erreur et rayé à la suite : *opp-*.

68 Ce passage présente une série d'abréviations rapides et inusuelles par suspension non marquée par un point.

69 Ms. *possim*.

70 Ms. *asserere*.

71 Rayé à la suite : *q*.

72 Ms. *iuredictioni*.

Noverint universi quod, cum denuntiatum fuisset venerabili baiulo *vel* iudici quod quidam, maligno ducti spiritu, timore Dei postposito, *si fuerit furtum vel aliud crimen in quo non interveniat mors ; et si mors interveniat, ponitur* eorum animarum salutis inmemores, ac punitionem non verentes, imo potius spernentes, tali die et ex proposito et mente deliberata, in tali loco irruerunt contra Talem cum diversis armorum generibus, et ipsum vulneraverunt et verberaverunt et diversimode iniuriaverunt et maletractaverunt, et alias in predictis delinquerunt ; verum, cum predicta sint enormia et nequiter perpetrata, ac etiam exemplo perniciososa, et talia que oculis convenientibus non debeant pertransire absque correctione condigna, adeo ut culpa culpabilibus incumbat, ceterisque transeat in exempla, ideo, tali die, dictus venerabilis iudex, cupiens premissorum veritatem indagare, incipit et processit super et de predictis inquirere sub hac forma.

#### *Depositio iniuriati*

Testis iuratus<sup>73</sup> et interrogatus in sua propria confessione et ut testis in facto alieno dicere veritatem quam sciat super predictis curie denuntiatis, et dixit sic *etc.*

#### *Alia forma inquisitionis, fama referente*

Noverint universi quod cum, fama referente, denunciatum esset curie talis loci quod quidam, maligno ducti spiritu, Dei timore postposito ac punitionem reverendi domini episcopi Gerundensis [*om. : seu*] eius venerabilium officialium non verentes, hiis diebus *vel* tali die *vel* tali nocte talliaverunt in quodam orto *vel* viridario et caules *vel* fructus, poma *aut* arbores ac alia inde abstraxerunt et secum furtive asportaverunt,<sup>74</sup> *vel* aliquod / (*f. 10v*) furtum comiserunt, *aut* inter se bricham habuerunt et vulnera perpetraverunt et alias in predictis delinquerunt, verum, cum oculis<sup>75</sup> convenientibus pertransire non debeant absque punitione condigna, adeo ut

73 Ms. *inter(ro)gatus*.

74 Ms. *apataverunt*.

75 Ms. *oloculis*.

culpabilibus in penam, ceterique a similibus porrescant et transeat in exemplum ; ideo, talibus diebus et anno, venerabilis Talis, baiulus dicti loci, processit de et super predictis ad inquirendum ut sequitur.

*Et completa inquisitione, iudex, ad requisitionem baiuli, [om. : assignat] delato et ipsi baiulo ad audiendum<sup>76</sup> publicationem dicte inquisitionis ad certam diem, qua die dictus iudex publicet dictam inquisitionem.*

Et dictus iudex dictam inquisitionem et omnia in eadem accitata, salvo dicto baiulo quod possit plures testes super ipsa producere, et iam receptos iterum reinterrogare, concedens copiam partibus de eadem, et nichilominus, assignavit dicto baiulo ad offerendum petitionem contra dictum delatum vel dictos delatos ad talem diem.

*Qua die baiulus offert petitionem contra dictos delatos in scriptis.*

Et dictus iudex assignavit delato ad respondendum dicte petitioni. *Qui habet respondere ; et responso, iudex debet assignare baiulo ad renuntiandum de facto ad certam diem. Et baiulus dicta die debet renuntiare de facto. Et renuntiato<sup>77</sup> de facto, iudex debet assignare delato ad obiciendum contra dicta et personas testium, et facere similes assignationes exinde ut in causa civili, secundum quod superius est dictum. Et postea, iudex assignet partibus ad audiendum sententiam ad certam diem. Qua die iudex fert sententiam ; a qua<sup>78</sup> pars curie non potest appellare ; sed si pars delatorum voluerit appellare, infra .X. dies hoc potest facere, in scriptis aut oraculo vive vocis, sedente adhuc iudice pro tribunali, ut est dictum de appellatione cause civilis.*

### *Forma advocacionis bonorum*

Noverint universi quod die lune tali, anno tali, coram venerabili et discreto Tali, iudice talis loci, comparuit Talis, baiulus eiusdem

76 Ms. *audientium*.

77 Ms. *renuntiatum*.

78 Rayé à la fin du mot : -s.

loci, et obtulit quandam petitionem contra Talem et Talem,<sup>79</sup> talis loci, tenoris sequentis.

Cum Talis et Talis de tali loco legitime fuerunt citati per venerabilem baiulum de tali loco, et demum, eorum contumacia exposcente, ex quo comparere non curaverunt infra / (f. 11) tempus eis assignatum, nec alias, fuerunt voce preconia<sup>80</sup> ut decet banniti<sup>81</sup> et publice publicati, pro eo quia fuerunt delati quod pridem,<sup>82</sup> manibus armatis et mentibus deliberatis, cum gladiis evaginati, vulneraverunt Talem atrociter sex vulneribus mortaliter, et alias ipsam Talem maletractaverunt ; et dicti Talis et Talis, qui ad predicta dederunt consilium, auxilium et iuvamen, bonaque ipsorum delatorum fuerunt in inventariis seu reportoriis posita et descripta<sup>83</sup> partim et partim non per curiam dicti loci, et cressente (*sic*) contumacia, cressere debeat atque pena ; idcirco, dictus baiulus, nomine Talis domini, petit omnia bona predictorum delatorum, tam in dictis inventariis posita quam non ibi descripta, ubicumque, poni in banno fisci et fisco dicte curie applicari et declarari per vos venerabilem iudicem supradictum, nisi infra annum unum proxime sequentem et venturum post quam, predictis bannitis, advocatio dictorum bonorum fuerit voce preconia intimata, comparuerint coram dicto baiulo personaliter in curia talis loci. Petit inquam idem baiulus dictam confiscationem dictis delatis voce preconia intimari, et dicta bona dicte curie adiudicari, et in predictis dictos delatos condemnari, et circa predicta iustitiam fieri et servari per dictum dominum iudicem.

Et nichilominus, dictus baiulus, ad faciendum fidem de superius per ipsum oblatis, obtulit citamentum et banniammentum pro predictis facta, et etiam inventaria predicta, in quantum pro ipso<sup>84</sup> et parte curie faciant et facere videantur, et non alias neque ultra ; et ut melius de ipsis citamento et banniammento dicto domino iudici liqueat, requisivit idem baiulus ipsa citamentum et banniammentum

---

79 Ms. *Talis*.

80 Ms. *preconiza*.

81 Ms. *bannitum*.

82 Rayé à la suite : *ar-*

83 Ms. *descripta*.

84 Ms. *ipsum*.

in presenti processu inseri et copiari per me scriptorem processus predicti una cum ipsorum literis.<sup>85</sup> Quorum citamenti et banniamenti ac literarum ipsorum tenores se habent in hunc modum.

Die tali, comparuit Talis, preco publicus curie talis loci... *Ponatur tot citamentum et banniamentum, et postea fiat sic.*

Quibus oblatis, dictus venerabilis iudex, instante dicto venerabili baiulo, processit ad declarationem super predictis in modum qui sequitur.

Et dictus Talis, iudex ordinarius talis loci, visa petitione et aliis per dictum venerabilem baiulum oblatis de super, attentis<sup>86</sup> etiam contumacia predictorum Talium, delatorum de predictis in dicta petitione contentis et specificatis, aliisque attendendis attentis, habito ut / (*f. 11v*) dixit peritorum consilio super predictis, sacrosanctis Dei evangeliiis<sup>87</sup> coram ipso iudice positis et hostensis, in scriptis hiis pronuntiavit et declaravit omnia bona dictorum Talium et cuiuslibet ipsorum, tam in inventariis seu reportoriis de quibus supra fit mensio descripta quam non scripta, ubicumque sint et ubique dictis delatis pertinentia, confiscanda et ponenda in fisco<sup>88</sup> et sub banno curie, eaque posuit et declaravit confiscari et poni debere in banno fisci, nisi infra unum annum proxime sequentem et secuturum postquam hec confiscatio fuerit voce preconia intimata dictis delatis, coram dicto baiulo talis loci personaliter comparuerint intus curiam dicti loci.<sup>89</sup> Et in hiis dictos delatos et quemlibet ipsorum, absentes, condemnavit, et ea dicto baiulo nomine dicte curie adiudicavit.

Lata et lecta ac promulgata fuit dicta declaratio sive advocatio per dictum venerabilem iudicem, intus domum curie dicti loci personaliter existentem sedentemque more solito iudicis iudicantis, dicta die tali, anno tali, hora videlicet circa completorium ecclesie talis, presentibus dicto Tali baiulo et me huiusmodi scriptore, ac testibus ad hec vocatis Talibus.

---

85 *Ms. liberis.*

86 *Ms. attentia.*

87 *Ms. evangelia.*

88 *Ms. ac in fisco.*

89 Rayé à la suite : *in h.*

Qua declaratione lata, dictus venerabilis baiulus, de et cum consilio dicti domini iudicis, quod consilium sibi prebuit presente me scriptore huiusmodi, ad iustitiam ipsius baiuli, mandavit dictam avocationem<sup>90</sup> sive confischationem dictis delatis intimari voce preconia, et proinde ordinari et per talem locum ut moris est fieri et preconizari preconizationem sequentem.

Ara oiats tot<sup>91</sup> hom que.s fa saber l'onrat batle de Cruyles, de part del senyor rey, que con en G. Rog e en R., fill seu, sien stats citats ledezament per çò con son enculpats *ponatur ratio de omnibus ut in citamento et alias*—, e après, axí com a contumants, e contumàcia dels dits delats requirient, car no son volguts comparar dins lo temps a éls assignat ne après, sien stats públicament e ledegma ab veu da crida bandezats ; e per aquesta rahó, l'onrat e discret jutja e ordinari del dit loch, en contumàcia dels dits delats, haia advocats tots e sengles béns d'aquels, e posats sots banc del fisch, si donchs dins un any proper vinent no comparent davant l'onrat batle del dit loch dins la cort personalment ; per çò, lo dit batle, notificant als dits delats les dites coses de part del dit senyor, ab veu d'aquesta present crida, cita los dits delats e cascun d'éls que compareguen, si comparar / (*f. 12*) volrran, dins un any proper vinent. Enaltramanera, passat lo dit any, notifica als dits delats e cascun d'éls que serà proceýt contra éls e cascun d'éls axí com de dret e rahon serà faedor, e tots lus béns seran haúts per confiscats al fisch e posats sots ban del fisch de la cort. E noresmenys, mana lo dit batle de part del dit senyor a tot hom, de qualche condició o estament sia, qui sàpia, haia o tengua alguns<sup>92</sup> béns o possessions o drets dels dits delats o d'alcun d'aquels o a élls pertanyents, que dins .X. dies primer vintents ho haien denunciat al dit batle, e que non responen als dits delats o alcun per nom d'éls, sots pena de .C. morabatins d'aur a cascun sens merçà havedora.

*Postea fiat relatio preconis.*

*Forma disbanniamenti*

90 Ms. *amiotationem* (probable erreur de lecture du texte source par le compilateur).

91 Ms. *otot*.

92 Ms. *alcuns*.

Ara oiats tothom que l'onrat<sup>93</sup> batle del castell de Cruyles, ab veu d'aquesta present crida, desbandeza en G. Rog, del dit loch, lo qual era bandezat per la cort del dit castell per çò com era enculpat d'aytal crim, e ara s'a més en poder de la cort ho ha compostat de les dites coses perquè era bandejat ; per què tot hom l'age e.l tengua per desbandejat d'aquí avant.

*Fiat relatio preconis.*

***Super receptione testimonium***

Hos testes produxit Talis, de tali loco, super quibusdam articulis sive positionibus oblatis pro parte sua in et super quadam causa que ducitur inter ipsum ex una parte, agentem, et Talem ex altera, defendentem, sub examine venerabilis et discreti Talis, iudicis de tali loco, causis et rationibus in eisdem positionibus et processu<sup>94</sup> dicte curie largius recitatis, et etiam super interrogatoriis —*si sint interrogatoria*— super inde formatis ex adverso et etiam oblatis. Quiquidem<sup>95</sup> testes deposuerunt super ipsis, citati, in modum qui sequitur.

***Securitas facta per officiales regales, scilicet per vicarium talis loci*** [*prestation de serment et de caution par les officiers royaux de Gérone à leur entrée en charge*]

Noverint universi quod, cum inclitus et magnificus dominus infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus, eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, cum carta sua eiusque sigillo pendenti munita, data *etc.*, commiserit officium vicarie talis loci Tali,<sup>96</sup> nec non baiulie<sup>97</sup> talis loci, anni presentis et postea trienii proxime sequentis ac venturi, dum de ipsius / (*f. 12v*) domini infantis processerit beneplacito voluntatis, tenenda, regenda et exercenda per

93 Ms. *l'onrat lo* (avec rature confuse).

94 Ms. *processus*.

95 Ms. *quequidem*.

96 Ms. *et Tali*.

97 Ms. *baiulo*.

eum personaliter et non per substitutum, ut in dicta litera sive carta exhibita<sup>98</sup> venerabili Tali, subvicario Gerunde, plenius continetur, ideo, die mercurii, talibus die et anno, ad instantiam dicti Talis, fuit facta mandato curie quedam preconizatio per civitatem talem ut moris est, continentie subsequentis.

Ara oiats tot hom generalment que com lo senyor duch, ab carta sua, de son sagell pendent segelada, dada *etc.*, haia comenat lo officio de la vagueria e batlia de Gerona, l'any present e encara del trienni proper vinent, al honrat Tal, segons que en la carta damunt dita pus largament és contengut, e lo dit Tal, per rahon dels dits oficis, deman per lo matin entena e vuylla assegurar e fer çò en que és tengut<sup>99</sup> per rahon dels dits oficis, per çò, la dita cort, de part del dit senyor duch, ab veu d'aquesta present crida, significa a tot hom generalment les dites coses, per tal que lo dit dia sien dins la cort aytal con lo dit Tal assegurarà per rahon dels dits oficis, si a aquela seguritat ésser volrran.